nous; et Jésus-Christ, soit par lui-même, soit par la bouche de ses apôtres, nous a ordonné de nous en délier. Ce tyran de nos âmes est depuis sa chute l'ennemi capital de Dieu, de Jésus-Christ et des saints. Il ne se souvient du Très-Haut que pour le blasphémer, et pour attirer les âmes dans le cachot affreux qui retient de ses blasphèmes.

Le monde et nos passions sont des ennemis encore plus dangereux : ils devraient nous être étrangers, parce qu'ils veulent nous perdre ; mais ils ne le sont que parce qu'ils nous flattent pour nous détourner de Dieu. Quelle puissance n'ont-ils pas contre nous ! quel éloignement du vrai bien ne nous inspirent-ils pas ! par quels artifices n'offusquent-ils pas la connaissance que nous avons de Dieu ! Oh que la prière du Prophète nous est nécessaire pour ne pas succomber sous les coups de ces tyrans !

VERSET 4.

La particule enim n'est que dans le grec et dans le latin ; elle n'est point dans l'hébreu : pour qu'elle ait le sens qui lui convient, il faut supposer que le Prophète lie cette phrase à ce qui précède, comme s'il disait : Mes ennemis ne songent point à Dieu, ni au secours qu'il donne à ses amis : car voilà qu'il vient à mon aide. David parle ici comme éprouvant dans ce moment même, et tout à coup, le secours divin. L'hébreu ne dit pas proprement : Le Seigneur est le défenseur de ma vie, mais le Seigneur est parmi ceux qui dépendent ma vie. Cette façon de parler à la manière des Orientaux, et surtout des Grecs, retombe dans celle-ci : Le Seigneur est le défenseur de ma vie : comme si l'on disait : Il est semblable à ceux qui dépendent ma vie. Les Grecs disent et *αὐτὸς σωτήρ μου* pour signifier *Socrate*. Le P. Houbigant dit qu'elle a la force du superlatif. *Dominus in fulgentibus animam meam* est comme s'il avait *Dominus est firmissimum columnam anime mee*.

RÉFLEXIONS.

L'Apôtre dit : Si Dieu est pour nous, qui sera contre nous ? Ce n'est pas qu'il ne doive nous rester encore des ennemis ; mais ce sera comme si nous n'en avions point. Cette vie est une guerre continuelle, mais il ne s'agit que d'avoir Dieu pour soi ; on ne craindra rien avec un tel protecteur. Le malheur est que nous comptons peu sur lui, que nous recourons rarement à lui ; que nous avons même peu d'idée de son secours. La lecture des psaumes devrait guérir nos dé-

1. In finem, in carminibus intellectus

David. LIV.

Hebr. LV.

- Exaudi, Deus, orationem meam, et ne desperes deprecationem meam : intende mihi, et exaudi me.
- Contristatus sum in exercitatione mea : et conturbatus sum a voce inimici, et à tribulatione peccatoris.
- Quoniam declinaverunt in me iniquitates, et in ira molesti erant mihi.
- Cor meum conturbatum est in me : et formido mortis cecidit super me.
- Timor et tremor venerunt super me ; et conturbant me tenebræ.
- Et dixi : Quis dabit mihi pennas sicut columbæ ? et volabo, et requiescam.
- Ecoë elongavi fugiens : et mansi in solitudine.
- Expectabam eum qui salvum me fecit à pusillanimitate spiritus et tempestate.